9

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
шестого созыва, принятое на пятьдесят втором заседании

от 27 апреля 2023 года                                                                                     № ____
О назначении и проведении опроса граждан на территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение» Сенгилеевского  района Ульяновской области  по вопросу реорганизации  муниципального общеобразовательного учреждения Русско-Бектяшкинская основная школа, находящаяся на территории указанного муниципального образования
В соответствии со статьёй 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Сенгилеевский район», в целях выявления мнения населения по вопросу реорганизации муниципального общеобразовательного учреждения  Русско-Бектяшкинская основная школа, находящаяся  на территории  муниципального образования «Елаурское сельское поселение» Сенгилеевского  района Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

РЕШИЛ:
1. Инициировать проведение опроса граждан, проживающих на территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение».
2. Назначить проведение опроса граждан на территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение» Сенгилеевского района Ульяновской области по вопросу реорганизации в форме присоединения муниципального общеобразовательного учреждения Русско-Бектяшкинская основная школа к муниципальному общеобразовательному учреждению Елаурская средняя школа на период с 10 по 12 мая 2023 года.

3. Определить территорию проведения опроса:
Российская Федерация, Ульяновская область, Сенгилеевский район с.Бекетовка, с.Елаур, с.Мордово, с.Мордовская Бектяшка, с.Русская Бектяшка.

4. Утвердить вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан, в следующей формулировке: «Согласны ли Вы, чтобы муниципальное общеобразовательное учреждение Русско-Бектяшкинская основная школа с.Русская Бектяшка Сенгилеевского района Ульяновской области было реорганизовано в форме присоединения к муниципальному общеобразовательному учреждению Елаурская средняя школа.
5. Утвердить состав комиссии по проведению опроса. (приложение № 1 к настоящему решению).
6. Утвердить методику проведения опроса граждан (приложение № 2 к настоящему решению).
7. Утвердить форму опросного листа (приложение № 3 к настоящему решению).
8.Утвердить форму протокола комиссии по проведению опроса (приложение № 4 к настоящему решению).
9. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, 20% от количества жителей муниципального образования «Елаурское сельское поселение», в котором проводится опрос, обладающих избирательным правом.
10. Комиссии по проведению опроса проинформировать население территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение» о проведении опроса граждан  в срок до 28 апреля 2023 года путем размещения объявления на официальных сайтах администрации города Сенгилея, администрации муниципального образования «Елаурское сельское поселение»,  Муниципального общеобразовательного учреждения «Русско-Бектяшкинская основная школа»,  муниципального общеобразовательного учреждения Елаурская средняя школа, на информационных стендах в помещениях вышеуказанных общеобразовательных учреждениях.
11. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Сенгилеевский район».
12. Опубликовать  настоящее решение в муниципальной газете «Волжские Зори» и разместить на официальных сайтах администраций  муниципального образования «Сенгилевский район», «Елаурское сельское поселение», МУ Управления образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».
13. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и правам человека (Шубин С.П.).
14. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его обнародования.
Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов
Приложение №1

к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Сенгилеевский район»

от 27 апреля 2023 года № ____
Состав комиссии
по проведению опроса граждан  на территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение»
	Председатель комиссии:
Грачев Александр Николаевич
	И.о глава муниципального образования  «Елаурское сельское поселение» (по согласованию)

	Заместитель председателя комиссии:

Витковская Елена Виктровна
	 начальник муниципального учреждения «Управление образования администрации   муниципального образования «Сенгилеевский  район»

	Секретарь комиссии:

Мигулкина Татьяна Александровна
	 инспектор муниципального учреждения «Управление образования администрации   муниципального образования           «Сенгилеевский  район». (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Ургалкина Татьяна Викторовна,

	преподаватель муниципального общеобразовательного учреждении Елаурская средняя школа (по согласованию)

	Нецветаева Марина Владимировна
	Администратор с. Мордова, Русская Бектяшка, Бекетовка (по согласованию)

	Молева Наталья Валентиновна
	завхоз здания с. Мордово в муниципальном общеобразовательном учреждении Елаурская средняя школа (по согласованию)

	Никонова Елена Евгеньевна
	житель с. Бекетовка, учитель МОУ Елаурская СШ (по согласованию)

	Наумова Галина Васильевна
	старший воспитатель дошкольной группы в с. Мордово при МОУ Елаурская СШ (по согласованию)

Приложение №2
к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Сенгилеевский район»

от 27 апреля 2023 года № ____
Методика проведения опроса граждан
1. Общие положения
1.1.
Опрос проводится на части территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение»: с.Бекетовка, с.Елаур, с.Мордово,  с.Мордовская Бектяшка, с.Русская Бектяшка, - для выявления мнения населения и его учета при принятии решений  органами местного самоуправления района и должностными лицами местного самоуправления района.
1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.
1.3. Участниками опроса муниципального образования являются жители сёл муниципального образования «Елаурское сельское поселение», обладающие избирательным правом.
1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно и лично. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе, а также на его волеизъявление.
2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
2.1. Подготовку и проведение опроса осуществляет комиссия по проведению опроса
2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
2.3. Первое заседание комиссии проводится не позднее трех дней с момента принятия решения о назначении опроса.
2.4.
Организация работы комиссии возлагается на председателя
комиссии. В случае отсутствия председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.

2.5.
Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.5. Комиссия:

обеспечивает изготовление опросных листов;

организует проведение опроса граждан;

устанавливает результаты опроса;

взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями средств массовой информации;

рассматривает поступившие при проведении опроса жалобы (заявления).
3. Процедура проведения опроса граждан
3.1. Порядок проведения опроса устанавливается комиссией по проведению опроса граждан.
3.2. Перед началом опроса председатель комиссии по проведению опроса выдает под роспись членам комиссии опросные листы.
3.3. Опрос проводится путём подворового обхода членами комиссии территорий населённых пунктов, на которых проводится опрос.
3.4. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования местного самоуправления, объясняют технику заполнения опросного листа.
3.5. В опросе участвуют только жители сёл муниципального образования «Елаурское сельское поселение», обладающие избирательным правом: с.Бекетовка, с.Елаур, с.Мордово,  с.Мордовская Бектяшка, с.Русская Бектяшка.
3.6. Опросные листы выдаются гражданам, участвующим в опросе, подтвердившим факт законного проживания на территории соответствующего муниципального образования. Факт законности проживания подтверждается путём предъявления паспорта гражданина Российской Федерации, либо временного удостоверения личности, выдаваемого на период замены паспорта. Указанные документы должны содержать сведения о регистрации по месту жительства на территории соответствующего населенного пункта, указанного в п.3.5 ч 3 данного приложения, муниципального образования «Елаурское сельское поселение».
3.7.  В один опросный лист допускается включение нескольких граждан зарегистрированных в одном домовладении.
3.8. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса, и указываются варианты волеизъявления участника опроса.

3.9. Применение карандашей при заполнении опросного листа не допускается.
3.10. Если участник опроса не имеет возможности самостоятельно заполнить опросный лист, он вправе попросить любое лицо, кроме члена комиссии по проведению опроса, заполнить опросный лист.

3.11. Гражданин ставит свою подпись в опросном листе, списке граждан, принявших участие в опросе.
3.12. Каждый опросный лист должен быть подписан ответственным лицом за непосредственное проведение Опроса.

3.13. Опрос может быть прекращён по достижении минимальной численность жителей, участвующих в опросе, установленной решением о назначении опроса. Решение о досрочном прекращении опроса принимается комиссией в порядке, установленном п.2.5 настоящей Методики.
3.14. Непосредственно после завершения опроса комиссия подсчитывает результаты. На основании полученных результатов составляется протокол.  Протокол комиссии подписывается председателем и секретарем. Протокол комиссии о результатах местного опроса составляется в четырех экземплярах. Первый экземпляр передается инициатору проведения опроса –главе района, второй экземпляр вместе с опросными листами хранится в комиссии по проведению опроса. Третий экземпляр протокола проставляется для ознакомления представителям средств массовой информации, всем желающим, четвертый передается в администрацию поселения.
3.15. Член комиссии вправе изложить в протоколе свое особое мнение.
3.16.  Комиссия признает опрос состоявшимся в случае, если процент граждан принявший в нем участие, имеющих право на участие в опросе, равен или более минимальной численность жителей, участвующих в опросе, установленной решением о назначении опроса.
Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения и не позволяют с достоверностью установить результаты опроса.

Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе, составило менее минимальной численности жителей, участвующих в опросе, установленной решением о назначении опроса.
3.17. Результаты опроса доводятся до населения муниципального образования путем выставления  протокола комиссии по проведению опроса на сайте муниципального образования «Елаурское сельское поселение».
Приложение №3
к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Сенгилеевский район»

от 27 апреля 2023 года № ____
Опросный лист
волеизъявления жителей муниципального образования «Елаурское сельское поселение»
Дата _________________
Место проведения опроса: ______________________________________________________________________
(населенный пункт, район, область, адрес домовладения)
Лицо, проводящее опрос:
_______
Наименование вопроса:
«____________________________________________________________»
Поставьте справа «ДА»   «НЕТ» в квадрате, который соответствует Вашему варианту ответа на вопрос (ы):
	Фамилия, имя, отчество
	Вариант ответа
	Подпись

	да
	нет

(Подпись и расшифровка подписи лица, проводившего опрос)
Опросный лист признан действительным/недействительным (нужный вариант подчеркнуть)
Подпись председателя комиссии.
(подпись)
(дата)
(Ф.И.О.)
Приложение №4
к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Сенгилеевский район»

от 27 апреля 2023 года № ____
Форма протокола комиссии по проведению опроса
Протокол комиссии по проведению опроса граждан на территории муниципального образования «Елаурское сельское поселение»
Дата проведение опроса___________________

Место проведение опроса______________

Комиссия по поведению опроса установила
муниципальном общеобразовательном учреждении Елаурская средння школа

	1
	Число граждан, обладающим правом участвовать в опросе на соответствующей территории, на которой проводился опрос

	2
	Минимальное число население муниципального образования «Елаурское сельское поселение» для участия в опросе

	3
	Число граждан, принявшие в опросе

	с. Бекетовка

	с.Мордово

	с.Елаур

	с. Мордовская Бектяшка

	с. Русская Бектяшка

	3
	Количество граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос

	с. Бекетовка

	с.Мордово

	с.Елаур

	с. Мордовская Бектяшка

	с. Русская Бектяшка

	4
	Количество граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос

	с. Бекетовка

	с.Мордово

	с.Елаур

	с. Мордовская Бектяшка

	с. Русская Бектяшка

Комиссия по проведению опроса признала:
1. Признать проведенный опрос населения муниципального образования «Елаурское сельское поселение» по вопросу реорганизации _______________ (полное наименование ОУ) состоявшим (несостоявшимся или недействительным). В случае, если опрос признается несостоявшимся или недействительным, в протоколе описываются причины, на основании которых было вынесено такое решение.
2.Утвердить следующие результаты опроса населения: ___ (указать число участников опроса, записи которых в опросном листе признаны действительными) жителей ( полное наименование муниципального образования) высказались «ЗА»/ «ПРОТИВ» решения о реорганизации __________ (полное наименование ОУ)
3. Направить  настоящий протокол в _____ (
Председатель комиссии по

проведению опроса граждан_____________ А.Н.Грачев
Секретарь комиссии:______________ Т.А.Мигулкина

____________________________________